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; *:;• •-.,•,;• ,,. .INTRODUCCIÓN.. , ;\...

El presente Boletín Sismológico Trimestral contiene la siguiente información:

PARTE A.-

Localización y parámetros de todos los sismos locales registrados trimestral^
mente por todas las estaciones de la Red Sismológica Nacional (RSN ) y cuya
magnitud es >. 2,5»

PARTE U-

Lectura de los tiempos de Arribo para los eventos locales, registrados por
... RSV( .....con M';>,, ̂ -eO, sismos regionales y telesismos, en las estaciones LCR2 ,
"Btre7"1SRXrVPS27-lCfiy- 'BU3y.--rLIO"TQC-l-V: ACR, JCR' y'VCR,"ya" qué" estás- son» actua.1

; mente las que tienen sus respectivos códigos, internacionales,)

EXPLICACIÓN DE , LOS DATOS •-. "'i

1.: EST
2. FECHA

3, TIEMPO

¿U FASE

5. COM

6. POL

7. PER

8. PROF

9. RMS

Estación que registró el evento.

Todas las fechas están reportadas en tiempo medio de
Greenwich ('TMQ)0

Tiempo origen (Parte A) y tiempo Arribo de las .Fases (Par_
te B), están dados en horas, minutos y segundos en TMG«

.Una "i" o :ie!l precede el nombre de la .fase para indicar el
carácter del arriboc

a) "i11 (ímpetu) , indica que el primer arribo fue-impulsivo
y la dirección del primer movimiento es evidente.

b) "e11 (emersio) , indica un comienzo gradual en el cual la
dirección del movimiento es dudosa.

Designa la componente (N, E o Z) del sismógrafo de la cual
el tiempo de.arribo fue medido.

Polaridad, una C o una D representan un movimiento de co__
presión o dilatación respectivamente» Indicada especial-
mente para las fases designadas, con ímpetu (i),

Si se trata de la :est ación. LCR2 entonces se anota si el
dato es de Período Corto (PC), Período Medio (PM) o PerÍ£
do largo (PL)9 .. ..

Indica la profundidad a que se produjo el foco del sismo.

Indica el error medio estandard, que da como resultado _
localización por computadora, a través del programa :-:~í?I.
71o



10. ERH, ERZ: Datos de errores en la localización horizontal (H,
tical (2).

11. * :

12. COMENTARIO:

Localización manual.

Se indica si el epicentro es de sismos locales (con M^'t,
Telesismos o regionalese Los regionales se refieren a sis
mos fuera de las zonas limítrofes de Costa Rica»

13. I Iteracción: N2 de veces que se repite el proceso.



PARTE B

SST

SJS

3JS

SJS
SRA
LCR2
ÁCR
JCR
ICR
BUS

SJS
c.z.-.

;::-
::?.
¿V,

¿:-..-.
LCR2
::?.
JCR

Ifî

:
c r"..~.

BUS
•::.-.
LCR2

SJS
LCS2
::.-.
::?.
5 Ve

SJS
íes
LCR2
BU =
ACR

FECHA

01

oí'
.:. --• - •

02
02
02
02
02
D2
02

03
03
03
03
33

:-
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04

04
04
04
04
04

05
05
05
05
05

A B

TIEMPO

05 15 53=5

10 4o 38 •

20 46 09. 4
20 46 09.8
20 46 05.9
20 45 47.0
20 46 12.5
20 46 09.0
20 46 02.0

'¡3 14 27.0
13 14 30.0
13 14 29.0
13 14 28.0
13 14 24.5

13 59 44.2
12 59 39»4
13 59 3̂.5
13 59 45.2
13 59 29.8
13 59 47.2
13 59 30.5

23 37 18.8
23 37 15.6
23 37 24.1
23 37 04.5
23 37 24.5

23 54 16.0
23 54 20.3
23 54 01.2
23 54 17.0
23 54 21.0

17 18 37«3
17 18 36.2
17 18 33.8
17 18 29.0
17 18 11.9

R I L

FASE

eP

eP '

.

iP
ip
iF
iP
iP
iF
iP

eP
eP
eP
eP
eP

eP
eP
iP
iP
iP
iP
iP

eP
eP
iP
eP
iP

eP
iP
iP
iP
iP

eP
eP
iP
eP
iP

POL

G •

§
D

D
D
D

G
ü

C

D
G

D

D

D

D

B

G
D

-

COM

Z

z

Z

Z
Z
Z
Z
Z

Z
Z
Z

• z
Z

z
z
z
z
z
z
z

z
z
¿1

z
z

z
z
z
z
z

z
z
z
z
z

PER COMENTARIOS

Telesismo

Frente a la
Pacífica de
co: mb=5

Regional
•. • . " " " ' J .

PM

Chile
mb = 5-7

Frente a la

costa
Méxi-

cos
ta de Chiapas 7"

PC

Regional

PC

PM Frente a costas
centroamericanas
mb = 5.0

Regional

PM



T:;-

. o

A ; ~.
BUS
JC^
LCR2
ICR

3JS
SRÁ
ICR
BUS
ACR
AR6
LCR2

SJS
SRÁ
ICR
BUS
LCR2
ACR

SJS
SRÁ
JCR
ICR
BUS
ACR
ÁRG
LCR2

SJS
SRÁ
LCR2
AR6
ICR
JCR .

SJS
SRÁ
BUS
-LCR2
ICR

—.---_-

05 ~
--...05.

05
05

• 05
05-
05-

08
08
08
08
08
08
08

09
, 0.9
09
09
09
09

09
09
09
09
09
09
09
09

10
10
10
10
10
10

10
- 10
10
10
10

TIEMPO

19 59 56,0
19 59 ' 3S-.-2- --

""1-9-39 ..li..? •
19 39 29.0 -"
19 39 38,0
19 39 32oO
19 39 35c5

10 17 50cO
10 17 ̂  ̂  o o
10 17 5^»2
10 17 55.2
10 18 08.2
10 17 36.5
10 17 51 08

02 05 '1?pO
02 05 19° 6
02 05 13.0
02 05 1̂ .0
02 05 15.8
02 05 07.0

15 36 1600
15 36 09.6
15 36 03.0
15 36 18.0
15 36 2205
15 36 33.2
15 36 01,0
15 36 15.5

03 ̂  59o
03 44 55.6
03 44 02o 3
03 44 50.9
03 4'5 05.9
03 44 45,8

20 '18 19.5
20 18 26.2
20 18 11.8
20 18 16.5
20 18 17-5

FASE

ÍP

..¿?
ÍP

-•i-P -:.''..
ÍP

ÍP
ÍP

eP
i i-'
ÍP
ÍP
ÍP

ÍP

ÍP

eP
eP
eP
eP
eP
eP

eF
eP
ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP :
ÍP .

eP
ÍP

ÍP

ÍP

eP
ÍP

eP
eP
eP
eP
eP

POL

D

• i
D "
D
D

C
C

D .
pu

D
D
D
n
D

n
\j
n
O
n

C
C

D

D
D
C
n
^j

^

D

D

COM PER

Z
17¿u
Z i
•¿j

'.." " 2- ---... .-/;:í-s
z . PC"
z

z
r?
¿J

¿J
17
¿J

z
Z PC

z .
z ...
z
z
Z. PM
z

z
z
-Z
z
z
z

... z
. z PC

z
z

. Z PC
z
z
z

z
z

• z
Z PC
z

COMENTARIOS

Sur de Panamá
m, = 4.9

- — ".-- - •
- --.-v..

°osta de Nicaragua
ni = kak

.

Cerca costa de Chile
ni = 6.3

• ;

Cerca costas de Gua-
temala
m, = 4e2

. ,.,

Regional

•••'

.

Costa oeste Colombia

% = 5'2

•



ESI

¿JS
SRÁ
LCR2
riR6
ICR
JCB
BUS

SJS
BUS
ICR
LCR2

SJS

SBA

ICR

JCR

ji _ _

LC?.2

ABC

SJS
.7 .-.
LC.-l

- ---•

SJS
c?..-.
JC7

AR6
LCR2
.-. : .-
ICB

SJS

kRé

ACB
1- '_" -
JCR
ICR

FECHA

13
13
13
13
13
13
13

13
13
13
13

14

14

14

14

14

14

•-

14
14
14
14
14

16
16
16
16
16
16
16
16

19

19
19
19
19
19
19

TIEMPO

03 19 46.5
03 19 55-0
03 19 47.0
03 19 45.2
03 19 48.0
03 19 45.0
03 19 47.0

04 17 41.5
04 17 39.0
04 17 38.5
04 17 38.8

09 13 31.4
13 53.0

09 13 28.4
•13 45.2

09 13 35.0
13 54.0

09 1.3 20.0
13 40.0

09 13 33.5
13 54.2
13 30.1
13 50.2

09 13 30.0

09 37 09.0
09 37 04.5
09 37 4y.5
09 37 13.9
09 37 12.5

13 30 01.0
13 30 05.0
13 30 08.9
13 29 54.5
13 30 15.0
13 29 58.5
13 29 37.5
13 30 01.0

17 43 59.9
44 49.8

17 43 35.8
17 43 48.7
17. 44 20.0
17 44 06.2
17 43 47.9
17 44 02.4

FASE

eP
eP
ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

eP
eP
eP
eP

ÍP

S
ÍP

ÍP

S
ÍP

S
ÍP

3
i?
S
ÍP

ep
eP
ir
ÍP
eP

eP
eP
ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

S
ÍP

ÍP

ÍP

ÍP
ÍP

ÍP

POL

C

C
n

C
D
D

D
D
D

D

D

C

G

C

C

c

D
C

u

c
D
D
C
D

C

D
D

COM

Z
Z
Z
Z
Z
Z
Z

Z
Z
Z
¿1

Z
Z
Z

Z
2
Z
Z
Z
Z
Z
Z
Z

Z
Z
Z
Z
Z

2
Í7¿J

Z
2
Z
Z
z
Z

Z
Z
Z
Z
Z
Z

PER COMENTARIOS

Regional
Estrecho de Molucca

PM ni = 6.4

Islas Leeward

D
PM

50 Km al suroeste
de Cabo Blanco, C.R.
M = 4.0

t

PC

PM Costas de Chile
m. = 4.8
D

Regional

PC

Costa Pacífica de
Nicaragua
m = 5.8

Z
17



UST

SJS
SRA
BUS
ACR
ARÓ
LCR2

— -strs~
: -;SRA: •

. . .... ~ • T f^ TV-OLCR2
FOR '
ACR -
BUS •
JCR
ICR

SJS
SRA
JCR

' BUS

SJS
SRA

' ̂ JCR:
- ICR
AR6 -
FOR
ACR
BUS

SJS
BUS
LCR2
JCR

SJS
SRA
AR6
3US
JCR
JCR- •>

SJS
LCR2
aR6
ACR
BUS
JCR
ICR

FECHA

19
19
19
19
19
19

— -1-9
19
-1 £\'

•19
•19 •

' 19
19
19

20
20
20
20

20
20
20
20
20
20
20
20

21
21
21
21

23
23
23
23
23
23

23
23
23
23
23
23
23

1

17
17
17
17
17
17

•-16-
1.8
i Q1 O

18
18
18
18
18

12
12
12
12

18
18
18
18
18
18
18
18

14
14
14
14

15
15
1.5
1,5
15
15

16
16
16
16
16
16
16

?IEJ

56
56
56
56
56
56

-34-
34
-7 í.3%
34.
34-
3̂
34
34

29
29
29
29

25
25
25
25-
25
25
25
25

12
12
12
12

17
17
17
17
17
17

54
34
34
34
34
34
34

ÍPO

26
19
32
46
11
28

20
•15
22
09
39
25
06
22

10
13
13
04

24
31
38
21
38
34
11
19

34
35
34
30

46
41
34
55
"< '7
_x f

49

28
30
25
33
31
26
30

0

o

o

e

o

o

0

e

o

0

o

o

o

e

o

c

o

0

0

e

o

o

A

o

0

0

a

0

c

o

0

0

0

0

0

e

0

o

0

0

0

o

0

4
8
0
0
8
0

6 •
O- v

5 - '
0
0
2
0
9

5
5
9
3

7
0
9
0
0
2
0 •
8

0
0
0
0

0
8
1
0
2
9

5
p

8
8
0
8
2 -..•:

FASE
ePn
epn
ePn
iP
iP
iP

iP - '
eP -
ePn
iP
iP
eP
iP
iP -

iF
iP
iP
iP

i?
iP
iP •••
iP
iP
iP
ÍP -':

iP

eP
eP -
eP
eP

ep -:
eP
eP
ep-
iP
ni' -

eP
iP
iP
ÍP! '

ÍP

ÍP
ÍP '•

POL

C

C

P
w

•-•D-
c

•• * -....-..-.

C •• -'
.,

o

c

D --

D ' - •
p
^ *•

c •-••-•
C
D
D
c •-"
C •--.
(~!o
D

D -
D
D --•
D ''•

C -
Pu

- .

D

C
jj

.-
c • - •
C -
c •-
D -

COM PER

Z
z
z
z
¿J

1 PC

.. jy , ., .. .,-. ..... .....
¿j

z
-a- • • • -PC- -
:^-.

Z

2,

¿J

z- ••

• z
2,
r?
¿J

' 2j

z
z

- r-? . • •
¿J

¿í

Z
Z •
iú

a
: •

Z
z
Z • PM
ry
¿J

•

r;
£.f

2
Z
Z
Z
¿J

7¿.j

2, ' PM
Z
Z - •
n
,'~j

• z
(7
¿-1

COMENTARIOS

Costa de Nicaragua
m = 5.3
D

. . ,„., *..„,.. .... .„ . . ̂ ,

Costa de Nicaragua
4 f

-e -6 - -b

"

Begional . .

.

- ..
Frontera Panamá Colo_m
bia0 m, = 5«6

b

'

.

Mar de Banda
rn = 6oOb

El Salvador
m,= 40 8b .

-

.

.

Luzón, Islas Filipinas
ni = 6«4
b

.



JUO^

-SJS
LCR2
JCR

. BUS
"ICR

SJS
ICR

SJS
- FOR
.BUS
ICR
JCR
«CR

SJS
SRa.
'.~:-¿
.-.'-.'
BUS
.1 _ J'.

JCR
LCH2
ICB

SJS
: ?..-.

EV.1
JC?.
ICR
LCP.2

VPS2
JCR

LC5.2
ICR

FíjCflrl

25
25
25
25
25

28
28
28

28
28 .
28
28
28
28

03
03
03
03
03 :
03 ' .
03 .
03
03

04
04
:-
04
04
04
04

06
06
06
06
06
06 ' •
06

11
11
11
11
11

08
08
08

21
21
21
21
21
21

37
07
07
07
07
07
07
07
07

01
01
01
01
01
01
01

-t .

20
20
20
20
20
"2ói:
20

TIE

56
56
56
56
56

ZQ
S J

53
33

36
36
36
36
36
36

03
03
03
03
03
04
03
03
03

51
51
51
51
51
51
51
51

09
09
09
09
09
09
09

MPQ,,

29
28
51
24
29

27
2?
24

09
22
02
08
19
44

42
31
kl
28
-:
03
30
44
44

50
54
28
43
55
50
47
22

26
31
16
35
02
21
23

0

0

o

c

o

o

e

C

M

O

e

0

e

0

e

0

•

e

e

e

c

0

0

c

0

e

o

o

0

0

0

o

0

o

o

0

e

e

0
1
0
2
9

4
6
0

5
2 .
2
8
0 '
2 .

0
3
0
2
7
2
1
2
0

1
0
0
6
5
0
0
c
s

0
0
8
0
1
9
9

-FASE'

eP
ÍP
eP
ep
ep

eP
ep
ep •

ep'l'-
e?'
iP
eP
eP ''
iP 'r

M A Y

ÍP

ÍP

ep
IJr
ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

ÍP

• ep
• ': eP

ÍP
'.: ÍP

ÍP
'" Í.P

'• '• ÍP

• :. 5

eP
-oP
eP
eP
ÍP

ÍP

ÍP

-POL

. C

nw

nw

nu
D

C

-, r.

0

p
W

C
c
c
D

C
D
D

C
! C

- D
• D
! D
' D

D
D

C

'c

COM-...;p.3R -COMENTARIOS

Z
Z PC Frontera ^anaraá Co^om
Z bia
Z mb = 408
Z

Z
Z Chile
Z m, = 6» 0

. D

Z Regional
n¿j

Z
Z
n
¿j

Z

Z
Z Cerca de la costa Pja
Z cífica de Nicaragua
Z rn = 5.1
Z b

Z
r:
¿J

Z PC
Z

Z
7,

Z Regional
Z
Z
Z
Z PC .

. - .--' J •

Z
Z ' Regional
Z -. :

'

Z.

Z
Z PC
Z



E5T

SJS
SEA
LCR2
BUS
JCR
ICR
VCR

SJS
SEA
ICR
JCR
VCR
LCR2
jiR6
BUS

SJS

SEA

VPS -
LCR2 .

BUS

ICR

JCR

SJS
SRA
VPS 2
LCR2
BUS
VCR
ICR
AR6
JCR

SJS
SRA
VPS 2
AR6
VCR
ICR
BUS
LCR2
JCR

FEC.HH

. . .10
10
10 ' : '
10
10
10
10

11
11
11
11
11
11
11
11

12

12

-12
. .12. ..

12

12

12

13
13
13
13
13
13
13
13
13

15
15
15
15
15
15
15
15
15

TIEMPO

... .1.1.. 44.34tfO
11 11 30C2
"TI 11 35 * 5
11 11 4C.7
11 11. 21o 9
11 11 36.0
11 ,11 13*9

08 48 30,0
08 48 23o 8
08 48 3.0o 2
08 >8,. 15.7
08 48 12.5
08 48 29o 9
08 48 13»8
08 48 39e9

20 15 23.0
15 50o 8

20 15 29.̂
16 oo

- 20 T5 29.4
... 29 .1.5 19.5

15 44oO
20 15 15,0

15 3̂ ,0
20 15' 21«7

15 46.8
20 15 32.0

08 15 oo
08 14 59.8
08 14 57.0
08 15 oo.o
08 15 04.8
08 14 39o 2
08 15 04.0
08 14 50.2
08 14 43.2

07 27 42,,5
07 27 36.8
07 27 39oC
07 27 28.0
07 27 2:1.2
07 27 46,1
07 27 49.0
07 27 44.5
07 27 29.5

FASJ

eP
eF
iP
iP
iP
ep
iP

ep
eP
ep
iP
iP
iP
eP
iP

iP
S
iP
S

' "eP
. iP-

e
>*_!

eP
S
iP
S
eP

iP
iP
eP
iP
iP
iP
iP
ÍP

iP

íPn
iP
eP
iP
iPn
eP
iP
iP
iP

POL _

* "

C
C
c
D

D
D

D

D

C

C

c
c

c

D

c •
c
D
D

u

C

D

C
C

COM PER

fy
Z
z
z ' " PC"
Ll

¿J

z
z

z
z
¿J

z
¿J

Z PC
z
z

z
z
z
z
7

z PC -
z
¿I
r7
/ *

17¿1

z
z

z
z
z
Z PM
z
z
z
z
-7
¿A

z
z
z
z
z
z
z
Z PC
z

COMENTARIOS

Fuera de las co.sta.
pacífica de Centroamé
rica ••- • •
KL = 4.0
D

'

Fuera de las costas
pacífica de Centroa-
raérica
ni, =.- 4» 0
D

-
•••):'• .-

-

Bahía de Charco Azul
M « .4.1 .... .

,
•-. .

""

'"

Cerca de la costa cen.:
tral de Chile

'-
-' •> -

1%

Cerca de la costa pací
fica de Nicaragua

-.



EST

SJS
JCR
ICR
BUS
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